Ibrahim Musa Parabek.
Syekh Jemaah: Muallim (pemimpin) orang-orang yang naik haji. Lihat Kamus Besar Bahasa
Indonesia. Pusat Bhasa Departemen Pendidikan Nasional. Jakarta: Balai Pustaka. Ed. 3. 2005,
hlm. 325

14Lahir di Ampek Angklek Candung Bukittinggi, pada 4 Ramadhan 1286 H atau 08
Desember 1869, seorang pembaharu Islam Awal abad ke-20. Beliau adalah alumni al-Azhar,
Kairo, ahli ilmu falak, dan tokoh majalah bulanan al-Imam yang berhlmuan pembaruan serta
pendiri sekolah al-Iqbal al-Islamiyah di Singapura.Karya-karyanya yang berkaitan dengan ilmu
falak antara lain

Muhammadiyah, 2009, Cet. II, hlm. 10. Lihat juga M. Bibit
Suprapto, Ensiklopedi Ulama Nusantara, Jakarta: Gelegar Media Indonesia, 2009, hlm. 789-793.

15Lahir di Koto Gadang Kabupaten Agam, Bukittinggi, ada pula yang menyatakan ia lahir
di Ampek Angkek pada 1271 H/1855 M. Seorang ulama besar Minangkabau dan juga ahli falak,
wafat di Mekah tahun 1334 H/1916 M. karya-karyanya terkait dengan ilmu falak adalah al-
Jawahir an-Naqiyyah fi A’mal al-Jaibiyyah (1891) dan Raudah al-Hussab fi ‘Ilm al-Hisab
(1310).Ibid, hlm. 189-195.

16Seorang ahli falak dengan nama lengkap KH. Muhammad Sholeh bin Haji Umar al-
Samrani, lahir di Mayong Jepara, Jawa Tengah pada tahun 1236 H/1820 M dan meninggal dunia
pada tahun 1322 H/1903 M. Ibid, hlm. 596-600. Selengkapnya juga bisa lihat Mukchoyyar HS,
Tafsir Faidl al-Rahman di Tarjamah Tafsir kalam malik al-Dayyan Karya M. Shlmeh al-
Samarani, Disertasi IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta: Yogyakarta, 2002.

17KH. Ahmad Rifa’i dilahirkan di desa Tempuran, Kendal (saat itu masih Kadipaten
Semarang) pada tahun 1200 H/1786 M. Terkenal dengan tariqat Rifa’iyahnya, santri-santrinya
terkenal dengan julukan Santri Tarjumah. KH. Ahmad Rifa’i wafat di pengasingannya di Ambon
dalam usia lanjut, 90 tahun yaitu pada tahun 1876 M. Ibid, hlm.